

**ATA DE SESSÃO PÚBLICA**

PROCESSO LICITATÓRIO: 175 / 2019

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 95 / 2019

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de insumos de informática destinados a manutenção das impressoras dos Departamentos da Administração Municipal

Preâmbulo

Às treze horas e trinta minutos do dia onze de novembro de dois mil e dezenove, reuniram-se na sede da Prefeitura Municipal de Baependi, o pregoeiro e a equipe de apoio designados através das portarias 02 e 03 de 2019, para a sessão do pregão em epígrafe.

Credenciamento

Declarada aberta a sessão, o pregoeiro procedeu ao credenciamento do(s) representante(s) interessado(s), visando a verificação e comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição do licitante. Em seguida, o pregoeiro recebeu o(s) envelope(s) de proposta(s) e documentos de habilitação da(s) empresa(s) participante(s):

FORNECEDOR	CPF / CNPJ	REPRESENTANTE
FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	22.579.314/0001-23	OLIVIO AFONSO DIAS FRANCO
JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	26.958.064/0001-93	Alexandre de Souza Silva
SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	21.033.330/0001-53	DOUGLAS ALVES MARTINS

Com o conseqüente encerramento de recebimento de propostas, o pregoeiro declarou encerrada a etapa de credenciamento.

Registro do Pregão

Reiniciados os trabalhos, restaram definidos os licitantes que participarão da fase de lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Lote 1 - CARTUCHO DE TONER 53 A PARA IMPRESSORA HP LASER JET P2015**PROPOSTAS**

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
3	JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	Classificado	R\$ 80,0000
2	FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	Classificado	R\$ 80,0000
1	SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	Classificado	R\$ 80,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote 1 - CARTUCHO DE TONER 53 A PARA IMPRESSORA HP LASER JET P2015

Data / Hora	Fornecedor	Valor
11/11/2019 14:36:54	SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	R\$ 79,9000
11/11/2019 14:37:27	FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	R\$ 79,8000
11/11/2019 14:37:30	JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	R\$ 79,7000

2ª RODADA DE LANCES - Lote 1 - CARTUCHO DE TONER 53 A PARA IMPRESSORA HP LASER JET P2015

Data / Hora	Fornecedor	Valor
11/11/2019 14:37:33	SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	R\$ 79,6000
11/11/2019 14:37:36	FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	R\$ 0,0000
11/11/2019 14:37:38	JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	R\$ 79,5000

3ª RODADA DE LANCES - Lote 1 - CARTUCHO DE TONER 53 A PARA IMPRESSORA HP LASER JET P2015

Data / Hora	Fornecedor	Valor
11/11/2019 14:37:40	SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	R\$ 79,0000
11/11/2019 14:37:45	JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	R\$ 0,0000

**Lote 2 - Cartucho original de toner para impressão RICOH SP 4510 SF - rendimento de impressão igual ou superior a 10.000 páginas****PROPOSTAS**

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
3	JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	Classificado	R\$ 270,0000
2	FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	Classificado	R\$ 270,0000
1	SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	Classificado	R\$ 270,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote 2 - Cartucho original de toner para impressão RICOH SP 4510 SF - rendimento de impressão igual ou superior a 10.000 páginas

Data / Hora	Fornecedor	Valor
11/11/2019 14:38:37	SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	R\$ 269,9000
11/11/2019 14:38:41	FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	R\$ 269,8000
11/11/2019 14:38:45	JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	R\$ 269,7000

2ª RODADA DE LANCES - Lote 2 - Cartucho original de toner para impressão RICOH SP 4510 SF - rendimento de impressão igual ou superior a 10.000 páginas

Data / Hora	Fornecedor	Valor
11/11/2019 14:38:49	SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	R\$ 269,5000
11/11/2019 14:38:52	FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	R\$ 269,4000
11/11/2019 14:39:07	JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	R\$ 269,2000

3ª RODADA DE LANCES - Lote 2 - Cartucho original de toner para impressão RICOH SP 4510 SF - rendimento de impressão igual ou superior a 10.000 páginas

Data / Hora	Fornecedor	Valor
11/11/2019 14:39:10	SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	R\$ 269,0000
11/11/2019 14:39:13	FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	R\$ 0,0000
11/11/2019 14:39:15	JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	R\$ 268,9000

4ª RODADA DE LANCES - Lote 2 - Cartucho original de toner para impressão RICOH SP 4510 SF - rendimento de impressão igual ou superior a 10.000 páginas

Data / Hora	Fornecedor	Valor
11/11/2019 14:39:19	SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	R\$ 268,5000
11/11/2019 14:39:22	JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	R\$ 268,3000

5ª RODADA DE LANCES - Lote 2 - Cartucho original de toner para impressão RICOH SP 4510 SF - rendimento de impressão igual ou superior a 10.000 páginas

Data / Hora	Fornecedor	Valor
11/11/2019 14:39:24	SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	R\$ 268,0000
11/11/2019 14:39:27	JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	R\$ 0,0000

Lote 3 - UNIDADE FOTOCONDUTORA (TAMBOR) PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP 4510SF (ORIGINAL)**PROPOSTAS**

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
3	JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	Classificado	R\$ 270,0000
2	FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	Classificado	R\$ 270,0000
1	SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	Classificado	R\$ 270,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote 3 - UNIDADE FOTOCONDUTORA (TAMBOR) PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP 4510SF (ORIGINAL)

Data / Hora	Fornecedor	Valor
11/11/2019 14:39:50	SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	R\$ 268,0000
11/11/2019 14:39:56	FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	R\$ 0,0000
11/11/2019 14:39:58	JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	R\$ 0,0000

Lote 4 - UNIDADE FUSORA - PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP 4510 SF (ORIGINAL)**PROPOSTAS**

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
2	SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	Classificado	R\$ 2.150,0000
1	FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	Classificado	R\$ 2.515,0000

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI**

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Exercício: 2019

Página(s): 3/6

1ª RODADA DE LANCES - Lote 4 - UNIDADE FUSORA - PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP 4510 SF (ORIGINAL)

Data / Hora	Fornecedor	Valor
11/11/2019 14:40:24	FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	R\$ 0,0000
11/11/2019 14:40:37	SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	R\$ 0,0000

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

Direito de Preferência ME/EPP

Lote1 ME/EPP Fornecedor FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	Valor Vencido Não Cobriu
Lote1 ME/EPP Fornecedor JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	Valor Vencido Não Cobriu
Lote2 ME/EPP Fornecedor FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	Valor Vencido Não Cobriu
Lote2 ME/EPP Fornecedor JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	Valor Vencido Não Cobriu
Lote3 ME/EPP Fornecedor JL SUPRIMENTOS EIRELI ME	Valor Vencido Não Cobriu
Lote3 ME/EPP Fornecedor FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	Valor Vencido Não Cobriu

Negociação

Em seguida, iniciou-se a negociação considerando a classificação anterior. Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é aceitável por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

Resultado da Negociação - Lote 1 - CARTUCHO DE TONER 53 A PARA IMPRESSORA HP LASER JET P2015

Fornecedor SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	Valor Vencido R\$ 79,0000
--	-------------------------------------

Resultado da Negociação - Lote 2 - Cartucho original de toner para impressão RICOH SP 4510 SF - rendimento de impressão igual ou superior a 10.000 páginas

Fornecedor SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	Valor Vencido R\$ 268,0000
--	--------------------------------------

Resultado da Negociação - Lote 3 - UNIDADE FOTOCONDUTORA (TAMBOR) PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP 4510SF (ORIGINAL)

Fornecedor SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	Valor Vencido R\$ 268,0000
--	--------------------------------------

Resultado da Negociação - Lote 4 - UNIDADE FUSORA - PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP 4510 SF (ORIGINAL)

Fornecedor SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668	Valor Vencido R\$ 2.149,9000
--	--



Habilitação

SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668

Habilitada

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricadas pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados a disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Recursos

Foi questionado aos representantes das licitantes presentes sobre a intenção de recorrer das decisões deste certame. Porém, nenhum dos representantes presentes manifestou interesse em interpor recurso. Assim foi lhes informado que, com esta falta de interesse, decaíram do direito de recorrer, conforme Inciso XX do Art. 4º da lei 10.520.

Ocorrências

Foi solicitado pelo Sr. Douglas, representante da empresa SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668 que referente ao item 04 os pedidos devem ser feitos com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias uma vez que o mesmo é importado e a distribuidora leva este prazo para realizar o envio para a empresa.

Resultado

Fornecedor: SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668

Total R\$ 126.490,00

Lote 1 - CARTUCHO DE TONER 53 A PARA IMPRESSORA HP LASER JET P2015							
Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
7223	CARTUCHO DE TONER 53 A PARA IMPRESSORA HP LASER JET P2015	UN	12,0000	79.0000	948.00000000	1,25%	PREMIUM
					Total Lote R\$ 948,00		

Lote 2 - Cartucho original de toner para impressão RICOH SP 4510 SF - rendimento de impressão igual ou superior a 10.000							
Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
4010	Cartucho original de toner para impressão RICOH SP 4510 SF - rendimento de impressão igual ou superior a 10.000 páginas	UN	232,0000	268.0000	62176.00000000	0,74%	RICOH
					Total Lote R\$ 62.176,00		

Lote 3 - UNIDADE FOTOCONDUTORA (TAMBOR) PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP 4510SF (ORIGINAL)							
Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
5607	UNIDADE FOTOCONDUTORA (TAMBOR) PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP 4510SF (ORIGINAL)	UN	76,0000	268.0000	20368.00000000	0,74%	RICOH
					Total Lote R\$ 20.368,00		

Lote 4 - UNIDADE FUSORA - PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP 4510 SF (ORIGINAL)							
Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
5506	UNIDADE FUSORA - PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP 4510 SF (ORIGINAL)	UN	20,0000	2149.9000	42998.00000000	0,00%	RICOH
					Total Lote R\$ 42.998,00		



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Exercício: 2019

Página(s): 5/6

Encerramento

O presente pregão será encaminhado para análise jurídica, e posterior homologação e adjudicação. Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelo Pregoeiro, pela equipe de apoio e pelos representantes das licitantes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Exercício: 2019

Página(s): 6/6

BAEPENDI, 11 de Novembro de 2019.

DIEGO JOSÉ DE SOUZA MOREIRA

Pregoeiro

ADRIANA FONSECA LOPES

Membro da CPL

FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA -

ME

OLIVIO AFONSO DIAS FRANCO

JL SUPRIMENTOS EIRELI ME

Alexandre de Souza Silva

SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 53823680668

DOUGLAS ALVES MARTINS